
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Покровская основная 

общеобразовательная школа»  Ивнянского района Белгородской области 

ПРИКАЗ  

21 марта 2024                                                                                                                                    №131                                       

 

О создании  Центра образования естественно-научной 

 и технологической направленностей  
«Точка роста» в МБОУ «Покровская ООШ» на 2024/25 учебный год 

 

На основании Приказа Министерства образования Белгородской области №3539 от 29 

ноября 2023 года « О создании центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей « Точка роста» на базе общеобразовательных организаций», в целях реализации 

мероприятий по созданию и функционирования в учреждении Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей « Точка роста» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МБОУ «Покровская ООШ» Центр образования естественно-научной 

 и технологической направленностей «Точка роста» с сентября 2024 года. 
2. Утвердить положение о центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (приложение 1). 
3. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных мероприятий по созданию на 

базе школы центра образования естественно-научной 

 и технологической направленностей «Точка роста» в составе: 
 Троценко И.В, заместитель директора; 
 Першина Т.Н., заместитель директора; 
 Наумова Е.В., завхоз; 
 Мозговая Г.В., учитель; 
 Чаусова Я.В., учитель; 
 Пузанова Д.С.., учитель 
 Пузанова С.Ю., учитель начальных классов 

4. Назначить руководителем центра образования естественно-научной 
 и технологической направленностей «Точка роста» заместителя директора Троценко И.В. 
4. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных мероприятий центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 2024/25 учебный год 
(приложение 2). 
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по Троценко 
И.В. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Директор школы: 

 

                      

 

 

Я.В. Чаусова 

 

 

 

 
Приложение №1  

к приказу №131 от 21.03.2024 года 

Положение о центре образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» на базе МБОУ «Покровская ООШ» 

1. Общие положения 
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
на базе МБОУ «Покровская ООШ» (далее – Центр) создан с целью развития у обучающихся 
естественно-научной, математической, информационной грамотности, формирования 
критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 
технологической направленностей. 
1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей МБОУ 
«Покровская ООШ» (далее – Школа), а также в целях выполнения задач и достижения показателей 
и результатов национального проекта «Образование». 
1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», другими нормативными документами 
Минпросвещения, иными нормативными правовыми актами РФ и МБОУ «Покровская ООШ», 
программой развития МБОУ «Покровская ООШ», планами работы, утвержденными учредителем, 
и настоящим положением. 
1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Школы. 
2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для повышения 
качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 
естественно-научной и технологической направленностей, программ дополнительного 
образования естественно-научной и технической направленностей, а также для практической 
отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология», 
«Информатика». 
2.2. Задачами Центра являются: 
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам естественно-
научной и технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 
обучающихся, дополнительного образования; 
2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ 
естественно-научной и технической направленностей, а также иных программ, в том числе в 
каникулярный период; 
2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность; 
2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и реализация 
соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, организованных 
образовательными организациями в каникулярный период; 
2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 
реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 
2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

 различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 



 с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка роста»; 
 с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, методическому и 

организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и функционированию 
центров «Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических 
работников; 

 обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с 
применением дистанционных образовательных технологий. 
3. Порядок управления Центром «Точка роста» 
3.1. Директор Школы издает локальный нормативный акт о назначении руководителя Центра 
(куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о создании Центра и 
утверждении положения о деятельности Центра. 
3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Школы из числа руководящих и 
педагогических работников. 
3.3. Руководитель Центра обязан: 
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных органах 
региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 
3.3.3. отчитываться перед директором Школы о результатах работы Центра; 
3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом Школы, 
должностной инструкцией и настоящим положением. 
3.4. Руководитель Центра вправе: 
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется 
приказом директора Школы; 
3.4.2. по согласованию с директором Школы организовывать учебно-воспитательный процесс в 
Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией; 
3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, конференциях 
и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 
3.4.4. по согласованию с директором Школы осуществлять организацию и проведение 
мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 
3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие целям и 
видам деятельности образовательной организации, а также законодательству РФ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №2 
к приказу №131 от 21.03.2024года 

 

ПЛАН 

учебно-воспитательных и внеурочных мероприятий 

в центре образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на 2024/2025 учебный год 

 

№  

Название 

мероприятия 

 

Краткое 

содержание 

мероприятия 

 

Категория 

участников 

мероприятия 

 

Сроки 

проведен 

ия 

 

Ответственные 

Учебно-воспитательные мероприятия 

1.  

Обновление 

содержания 

преподавания 
общеобразовательны 

х программ по 

предметным 

областям 

 

«Информатика», 

 

Обновление 

содержания 

преподавания 

общеобразовательн 

ых программ по 

предметным 

областям 

«Информатика», 

 «Физика», 

«Химия», 
«Биология» с 

учѐтом работы в 

центре «Точка 

роста» 

 

 

 

 

        Педагоги 

  

 

 

Педагоги 

Центра 

    

   «Физика»,  

  «Химия», 

  

 «Биология»   

2. Единый урок 

безопасности в сети 

интернет 

Разработка памятки 

о безопасности в 

сети интернет 

5-9 классы 04 

сентября 

Педагог по 

информатике – 

Першина Т.Н. 

3. Неделя историко- 

естественного цикла 

Все мероприятия 

посвящены 

здоровому образу 

жизни 

5-9 классы 11-15 

декабря 

Учителя химии, 

истории, 

географии, 

физики 

4. Школьный этап Отборочный тур к 5-9классы октябрь Педагоги 

  олимпиады по муниципальной   

 физике, химии, олимпиаде   



 биологии,    

 информатике,    

 технологии    

5. Неделя математики и 

информатики 

Мероприятия, 

направленные на 

расширение знаний 

учащихся в области 

5-9 классы 9-13 
 

октября 

Педагоги- 

предметники 



  математики и 

информатики 

   

6. Школьный конкурс 

проектов, 

ежегодная научно- 

практическая 

конференция «В мир 

творчества, в мир 

поиска, в мир науки» 

Презентация 

результатов 

проектной 

деятельности 

учащимися школы 

5-9 классы март 

2025 

Педагоги 

 

7. Неделя русского и 

английского языков, 

литературы 

Мероприятия, 

направленные на 

расширение знаний 

учащихся в области 

языков 

5-9 классы ноябрь Педагоги- 

предметники 

8. Акция «Стоп, 

СПИД!» 

Биологические 

знания по данной 

теме 

5-9 классы 1 

декабря 

Организатор, 

классные 

руководители, 

учитель 

биологии 

9. Неделя добровольца Организация 

деятельности 

«Волонтерский 

центр» 

5-9классы 5 

декабря 

– 9 

декабря 

Организатор 

школы, 

волонтерский 

центр 

10. Муниципальный этап 

олимпиады по 

физике, химии, 

биологии, 

информатике 

Уровень и глубина 

знаний по 

предметам выше 

школьного уровня 

7-9 классы Ноябрь, 

декабрь 

Педагоги 

 

11. Урок цифры Уровень и глубина 

знаний по 

информатике и 

ИКТ 

5-9 классы В 

течение 

года 

Педагог по 

информатике  

12. Всемирный день 

здоровья 

Биологические 

знания 

1-9классы 7 апреля Организатор 

школы, педагог 

по биологии 

13. Всемирный день 

ДНК 

Игра, квест 9 класс 25 апреля Педагог по 

биологии 

 

14. Участие в проекте 

«Учи.ру» 

Подготовка к ОГЭ, 

ЕГЭ, 

работа с 
одарѐнными 

1-9 классы В 

течение 

учебного 

Педагогически 

й коллектив 



  детьми  года  

15. Занимательные уроки 

по химии, биологии, 

физике в формате 

«Старшие для 

младших» 

Расширение 

кругозора знаний 

младших 

школьников 

1-9 классы В 

течение 

учебного 

года 

Учителя- 

предметники 

16. Круглый стол «Итоги 

работы Центра за 

текущий учебный 

год» 

Обсуждение 

первых итогов 

работы центра 

Педагоги Май Директор 

школы 

Руководитель 

центра «Точка 

роста» 

 

17. «Цифровые 

технологии в 

профессии» 

Профориентационн 

ая работа 

6-9 классы В 

течение 

года 

Заместитель 
директора 

Внеурочные мероприятия 

1. Занятия кружка 

«Физика в 

задачах и 

экспериментах

» 

Организация 

образовательного 

процесса, 

проведение занятий 

кружка по 

программе 

5-9  В 

течение 

учебного 

года 

Педагог по 

физике  

2. Занятия кружка 

«Родничок» 

Организация 

образовательного 

процесса, 

проведение занятий 

кружка по 

программе 

2 В 

течение 

учебного 

года 

Учитель 

начальных 

классов 

3. Занятия кружка 

«Географы-

исследователи» 

Организация 

образовательного 

процесса, 

проведение занятий 

кружка по 

программе 

5-9 В 

течение 

учебного 

года 

Педагог по 

географии 

4. Занятия кружка 

«Стоп-кадр» 

Организация 

образовательного 

процесса, 

проведение занятий 

кружка по 

программе 

5-9 В 

течение 

учебного 

года 

Педагог 

дополните

льного 

образован

ия 

 



5. Занятия кружка 

«За страницами 
учебника биологии» 

Организация 

образовательного 

процесса, 

проведение занятий 

кружка по 

программе 

5-9 В 

течение 

учебного 

года 

Педагог по 

биологии  

 

 Занятия кружка 
«Робототехника» 

Организация 

образовательного 

процесса, 

проведение 

занятий кружка 

по программе 

5-9 В 
течение 
учебного 
года 

Педагог по 

информати

ке 

 

 

 

 


